
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018113000046

46

Nº 230, sexta-feira, 30 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 92.181- DESIGNAR Vanuza Martins Paz, Matrícula SIAPE 3042190, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função
Gratificada de Secretária Administrativa da Secretaria do Curso de Engenharia Elétrica do
Centro de Tecnologia, Código FG-7.149.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 92.182-DISPENSAR Vanuza Martins Paz, Matrícula SIAPE 3042190, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da Função Gratificada
de Secretária Administrativa da Secretaria do Curso-Programa PG em Ciência da
Computação do Centro de Tecnologia, Código FG-7.145, para a qual foi designada pela
Portaria n. 89.714, de 02/07/2018.

Nº 92.183-EXONERAR, a pedido, a partir de 26 de novembro de 2018, o servidor desta
Universidade Jaime Alberto Mosquera Sanchez, Matrícula SIAPE 2995591, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de Estrutura e
Construção Civil/CT, do Quadro Único desta Instituição, nos termos do Artigo 33, inciso I da
Lei n. 8.112, de 11/12/1990. (Processo n. 059135/2018-61)

LUCIANO SCHUCH

DESPACHOS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no exercício da
Reitoria, pela Portaria MEC n. 188, de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial de 08/03/1995,
AUTORIZA o Afastamento do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

CRISTINA KOLOGESKI FRAGA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do DEPTO. DE
SERVIÇO SOCIAL, de 04 de Março de 2019 à 03 de Março de 2020, para realizar Afastamento
para curso de Pós-Doutorado em Curso de Pós-doutorado na instituição Universidade de
Coimbra, em Coimbra/Portugal, Com ônus limitado (Processo Nº 23081.056526/2018-24).

LUCIANO PIVOTO SPECHT, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do DEPTO.
TRANSPORTES, de 11 de Janeiro de 2019 à 23 de Janeiro de 2019, para participar de
Transportation Research Board (TRB) 98th Annual Meeting em Washington/Estados Unidos
com ônus para Fatec (Diárias) 11/01/2019 - 23/01/2019; com ônus para Fatec (Passagens)
11/01/2019 - 23/01/2019; com ônus para UFSM (Taxa de Inscrição) 11/01/2019 - 23/01/2019;
(Processo Nº 23081.058825/2018-01).

ERNANI DE LIMA NASCIMENTO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do DEPTO.
DE FÍSICA, de 30 de Novembro de 2018 à 03 de Dezembro de 2018, para realizar Afastamento
Eventual para participar de atividades de pesquisa /extensão na instituição Projeto
RELAMPAGO, em Villa Carlos Paz/Argentina com ônus para CNPq (Diárias) 30/11/2018 -
03/12/2018; (Processo Nº 23081.058806/2018-77).

ELAINE MARIA LUCAS GONSALES, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPTO. ZOOTECNIA E CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - CAMPUS DE PALMEIRA DAS MISSÕES, de 03 de
Dezembro de 2018 à 07 de Dezembro de 2018, para realizar Afastamento Eventual para
participar de atividades de pesquisa /extensão na instituição Asocación Colombiana de
Zoología, em Bogotá/Colômbia Com ônus limitado (Processo Nº 23081.058861/2018-67).

FABRICIO DE ARAUJO PEDRON, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do DEPTO.
SOLOS, de 01 de Agosto de 2019 à 31 de Julho de 2020, para realizar Afastamento para curso
de Pós-Doutorado em School of Plant and Environmental Sciences na instituição Virginia
Politechnic Institute and State University, em Blacksburg/Estados Unidos, Com ônus limitado
(Processo Nº 23081.058336/2018-41).

DEIVIDI DA SILVA PEREIRA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do DEPTO.
TRANSPORTES, de 11 de Janeiro de 2019 à 23 de Janeiro de 2019, para participar de Congresso
Anual do TRB e Visita Técnica à NCSU em Washington/Estados Unidos com ônus para FATEC -
Projeto 9.07.00.33 (Diárias) 11/01/2019 - 23/01/2019; com ônus para FATEC - Projeto
9.07.00.33 (Passagens) 11/01/2019 - 23/01/2019; com ônus para UFSM (Taxa de Inscrição)
13/01/2019 - 17/01/2019; (Processo Nº 23081.059175/2018-11).

SEMÍRAMIS CORSI SILVA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do DEPTO.
HISTÓRIA, de 07 de Dezembro de 2018 à 24 de Dezembro de 2018, para participar,
apresentando trabalho, de "Heliogábalo vestido divinamente: a performance cross-dressing e
as possibilidades de intervenções no corpo do imperador romano ligadas ao sacerdócio do
deus Elagabal" em Salamanca/Espanha com ônus para FAPERGS (Diárias) 09/12/2018 -
23/12/2018; com ônus para FAPERGS (Passagens) 07/12/2018 - 24/12/2018; (Processo Nº
23081.058255/2018-41).

ROSANA PINHEIRO MACHADO, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR - VISITANTE do
CURSO-PROGRAMA PG EM CIÊNCIAS SOCIAIS, de 01 de Fevereiro de 2019 à 28 de Fevereiro de
2019, para realizar Afastamento Eventual para viagem a trabalho na instituição San Diego State
University, em San Diego/Estados Unidos com ônus para California State University (Diárias)
01/02/2019 - 28/02/2019; (Processo Nº 23081.059051/2018-28).

JULIANO CASAGRANDE DENARDIN, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR -
VISITANTE do CURSO-PROGRAMA PG em FÍSICA, de 26 de Novembro de 2018 à 30 de
Novembro de 2018, para realizar Afastamento Eventual/ministrar curso, palestras e similares
na instituição UFRO, em Pucón/Chile com ônus para USACH, EDENNA (Diárias) 26/11/2018 -
30/11/2018; com ônus para USACH, CEDENNA (Passagens) 26/11/2018 - 30/11/2018; com
ônus para USACH, CEDENNA (Taxa de Inscrição) 26/11/2018 - 30/11/2018; (Processo Nº
23081.060088/2018-07).

ASCISIO DOS REIS PEREIRA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do DEPTO.
FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - FUE, de 20 de Janeiro de 2019 à 19 de Janeiro de 2020, para
realizar Afastamento para curso de Pós-Doutorado em Democracia, Cidadania e Direito na
instituição Universidade de Coimbra, em Coimbra/Portugal, Com ônus limitado (Processo Nº
23081.059053/2018-17).

LUCIANO SCHUCH

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
PORTARIA Nº 4.132, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São
Paulo, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.695/18, publicada no
D.O.U. de 05/06/2018, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor IVAN CARLOS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº
3064732, Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, a partir de 09/11/2018.

Declarar vago o cargo acima citado (Processo nº 23089.001825/2018-51).

NORBERTO SILVA LOBO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 2.025, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Autorizar o afastamento do país do (a) servidor (a) EUDES ANDRE LEOPOLDO DE
SOUZA matrícula SIAPE: 3061656, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior do quadro de pessoal desta Universidade, lotado (a) no (a) Instituto de Estudos do
Trópico Úmido, no período de 23 de novembro a 03 de dezembro de 2018, para
participação e apresentação de trabalhos nos eventos: "Seminário Argentina-Brasil" e
"Palestra Sociedad y Naturaleza em Amazônia brasilenã: financierización, urbanización y
regionalización em la frontera, na cidade de Argentina e San Carlos de Bariloche/Buenos
Aires, com ônus limitado, sem prejuízo da sua remuneração mensal.

MAURILIO DE ABREU MONTEIRO

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Nº 2.035 - Designar o(a) servidor(a) GEOVANIA DA SILVA OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
2136948, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a função
gratificada de CHEFE DO SETOR DE SERVIÇOS AO ESTUDANTE, FG-03, DO(A) PRÓ-REITORIA
DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS desta Universidade, em regime de tempo integral,
conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 2.036 - Retificar a Portaria nº 2000/2018, publicada no DOU nº 229, de 29/11/2018,
seção 02, pg. 28, que dispensou da função gratificada de COORDENADORA DE PRES T AÇ ÃO
DE CONTAS DA DIRETORIA DE FINANÇAS E CONTABILIDADE, FG-01,DA PRÓ-REITORIA DE
ADMINISTRAÇÃO desta Universidade, o (a) servidor (a) ELANNE DOS SANTOS NASC I M E N T O,
matrícula SIAPE: 2395035, ocupante do cargo de Contador, para declarar que a data correta
é a partir de 26 de novembro de 2018, e não como constou na referida Portaria.

MAURILIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA Nº 1.007, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO, designada pelo Ministro de Estado da Educação, pela Portaria nº 832, de 23 de
agosto de 2018, publicada no D.O.U do dia 24 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais e considerando o processo nº 23085.010380/2018-31, resolve:

Art. 1o Conceder aposentadoria especial ao servidor ALVIMAR PRUDENTE
LOURES, SIAPE 0388963, ocupante do cargo de Contínuo, Classe/Padrão C-416, carga
horária de 40 horas semanais, código de vaga no 300926, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, com fulcro no art. 57 da Lei 8.213/91 e em conformidade com a Súmula
Vinculante no 33 do Supremo Tribunal Federal e Orientação Normativa no 16/2013 do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.

Art. 2o Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PORTARIAS SEI DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 1.134 - Art. 1º Designar Marcus Flavio Said Lindoso, Siape nº 2333549, para exercer a
função de Chefe do Setor de Elaborações de Editais da Divisão de Apoio ao Docente da
Pró-reitoria de Gestão de Pessoas (FG-6), desta Universidade.

Nº 1.135 - Art. 1º Designar Renato Cesar de Souza Junior, Siape nº 2221070, para exercer
a função de Chefe do Setor de Acompanhamento de Pessoal da Divisão de Provimento e
Acompanhamento de Pessoal da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas (FG-6), desta
Universidade.

Nº 1.136 - Art. 1º Designar Camila Pires e Silva, Siape nº 1215081, para exercer a função
de Chefe do Setor de Atualização Educacional e Cultural da Divisão de Capacitação de
Pessoal da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas (FG-6), desta Universidade.

VALDER STEFFEN JUNIOR

DESPACHO DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA; no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o
afastamento do País dos (as) servidores (as):

Glauco de Paula Cocozza, Professor do Magistério Superior, no período de
02/01/2019 a 02/01/2020, trânsito incluso, a fim de cursar Pós-doutorado em Arquitetura
e Urbanismo na Universidad de Zaragoza, Espanha, com ônus limitado. Processo
23117.075071/2018-91.

Isabela Gerbelli Garbin Ramanzini, Professora do Magistério Superior, no
período de 02/12/2018 a 09/12/2018, trânsito incluso, a fim de realizar apresentação de
Trabalho no Fellow's Seminar do Carr Center for Human Rights Policy na Harvard
University, em Cambridge, Estados Unidos da América, com ônus limitado. Processo
23117.082259/2018-96.

Ivanise Hilbig de Andrade, Professora do Magistério Superior, no período de
09/02/2019 a 12/03/2019, trânsito incluso, a fim de realizar visita técnica ao Institut
Français de Presse da Université Pantheon-Assas, em Paris, França, com ônus limitado.
Processo 23117.081238/2018-53.

Lísias Coelho, Professor do Magistério Superior, no período de 03/12/2018 a
27/12/2018, trânsito incluso, a fim de participar de Visita técnica à Ohio State University e
FMC Stine Research Center, em Columbus e Newark, Estados Unidos da América, com ônus
limitado. Processo 23117.083663/2018-87.

Rodrigo Vitorino Souza Alves, Professor do Magistério Superior, no período de
01/12/2018 a 05/12/2018, trânsito incluso, a fim de participar do Punta del Este
Conference na European Academy of Religion, em Punta del Este, Uruguai, com ônus
limitado. Processo 23117.082695/2018-65.

Tatiana de Almeida Freitas Rodrigues Cardoso Squeff, Professora do Magistério
Superior, no período de 05/01/2019 a 27/01/2019, trânsito incluso, a fim de participar do
Curso de Inverno da Academia de Direito Internacional de Haia na The Hague Academy of
International Law, em Haia, Holanda, com ônus de diárias e passagens à The Hague
Academy of International Law. Processo 23117.077877/2018-14.

VALDER STEFFEN JÚNIOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n° 068, de 04 de janeiro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2017, , resolve:

Nº 2.917 - Art. 1º - Conceder a José Luis Petricelli Castineira, matrícula SIAPE 0411670,
código de vaga nº 321514, ocupante do cargo de Professor Associado 04 - Doutorado -
Dedicação Exclusiva, do Quadro Permanente desta Universidade, aposentadoria voluntária
com proventos integrais, conforme o art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005. (processo
nº 23117.080922/2018-18)

Nº 2.918 - Art. 1º - Conceder a Eduardo Kojy Takahashi, matrícula SIAPE nº 0412532,
código de vaga nº 322309, ocupante do cargo de Professor Titular - Doutorado - Dedicação
Exclusiva, do Quadro Permanente desta Universidade, aposentadoria voluntária com
proventos integrais, conforme o art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005, considerando o
saldo de 180 dias de Licença Prêmio e vantagem do art. 62-A, alterado pela Lei 9.527/97.
(processo nº 23117.080606/2018-46)


